

Số: /BC-UBND

Lam Vỹ, ngày tháng 4 năm 2026

BÁO CÁO

Tình hình, kết quả công tác quản lý Nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo tháng 4 và phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác tháng 5 năm 2026

Kính gửi: Sở Dân tộc và Tôn giáo tỉnh Thái Nguyên.

Thực hiện Công văn số 84/SDTTG-TGTN ngày 13 tháng 01 năm 2026 của Sở Dân tộc và Tôn giáo về việc thực hiện chế độ báo cáo định kỳ một số nhiệm vụ công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo.

Ủy ban nhân dân xã Lam Vỹ báo cáo về tình hình, kết quả công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo tháng 4 phương hướng nhiệm vụ tháng 5 năm 2026 cụ thể như sau:

I. ĐÁNH GIÁ TÌNH HÌNH VÀ KẾT QUẢ CÔNG TÁC QLNN VỀ TÍN NGƯỠNG, TÔN GIÁO THÁNG 4 NĂM 2026

1. Đặc điểm tình hình

a) Tình hình chung

- Trên địa bàn xã Lam Vỹ không có các hoạt động về tôn giáo, không có cơ sở tôn giáo hoạt động. Các hoạt động về tôn giáo, tín ngưỡng nói chung đều chấp hành tốt các chủ trương của Đảng và Nhà nước về hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo và đảm bảo an ninh chính trị, trật tự xã hội.

- Không có vụ việc liên quan đến tranh chấp đất đai, xây dựng tôn giáo; Đối với đất cơ sở tín ngưỡng (là nhà thờ dòng họ) đảm bảo đúng với quy định của pháp luật, không có hoạt động tranh chấp đất đai liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo. Không có công trình tín ngưỡng, tôn giáo khác được xây dựng trên địa bàn.

- Không có hoạt động từ thiện nhân đạo của tôn giáo diễn ra trên địa bàn.

- Hoạt động tín ngưỡng trong cộng đồng dân cư chủ yếu là thờ cúng tổ tiên, tỏ lòng tôn kính đối với người thân qua đời tại gia đình và hoạt động tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ tại Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ xã. Không có hoạt động tín ngưỡng thờ cúng tại các đình, đền, miếu diễn ra tại địa phương.

b) Các vấn đề tín ngưỡng, tôn giáo phức tạp, nổi cộm; hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo

Các hoạt động về tín ngưỡng trên địa bàn xã chủ yếu là thờ cúng tổ tiên tỏ lòng tôn kính với người thân đã qua đời trong gia đình. Trên địa bàn xã Lam Vỹ không có hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo chống đối chính quyền, không

có hoạt động tranh chấp đất đai liên quan đến tôn giáo và hoạt động truyền đạo trái luật, mê tín dị đoan. Không xuất hiện các hiện tượng tôn giáo mới.

2. Công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo

a, Công tác chỉ đạo, chỉ đạo

- Công tác chỉ đạo chung, ban hành văn bản quy phạm pháp luật: Thường xuyên quán triệt đến toàn thể cán bộ, công chức, trưởng các tổ chức chính trị xã hội về nội dung tín ngưỡng, tôn giáo, để nắm rõ và triển khai thực hiện Luật tín ngưỡng, tôn giáo. Tăng cường công tác quản lý tôn giáo, nắm chắc tình hình hoạt động của hộ gia đình, bên cạnh đó nắm tình hình cộng đồng để kịp thời phát hiện các hoạt động truyền bá đạo trái phép, các hoạt động mê tín dị đoan. UBND xã đã xây dựng kế hoạch về thực hiện công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo năm 2026.

- Công tác củng cố bộ máy, bồi dưỡng cán bộ, công chức làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo: Công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng tôn giáo được giao cho Phòng VH-XH xã (công chức phụ trách công tác dân tộc tôn giáo) tham mưu cho UBND thực hiện công tác tín ngưỡng, tôn giáo.

- Công tác thanh tra, kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Không.

b, Công tác QLNN đối với hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo

- Đối với hoạt động tín ngưỡng: Trên địa bàn xã Lam Vỹ hoạt động tín ngưỡng chủ yếu là thờ cúng tổ tiên, người thân qua đời tại các gia đình; thờ cúng tại Đài tưởng niệm các anh hùng liệt sỹ xã.

- Trên địa bàn xã không có hoạt động từ thiện, nhân đạo liên quan đến hoạt động tín ngưỡng, tôn giáo.

c, Công tác quản lý nhà nước đối với đất sử dụng vào mục đích tín ngưỡng, tôn giáo

Trên địa bàn xã không có công trình tín ngưỡng, công trình tôn giáo được xây dựng; trong quy hoạch sử dụng đất không có đất liên quan đến xây dựng cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo.

d, Công tác quản lý nhà nước đối với việc cải tạo, nâng cấp, xây dựng công trình tín ngưỡng, công trình tôn giáo

Trên địa bàn xã không có công trình cải tạo nâng cấp công trình tín ngưỡng, công trình tôn giáo.

đ, Công tác đấu tranh với hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo

UBND xã chỉ đạo Chuyên viên Văn hóa – Xã hội phối hợp với công an xã và các lĩnh vực liên quan, trưởng xóm, ban công tác mặt trận xóm thường xuyên nắm chắc tình hình hoạt động của hộ gia đình, bên cạnh đó nắm tình hình dư luận cộng đồng để kịp thời phát hiện các hoạt động truyền bá đạo trái phép, các hoạt động mê tín dị đoan.

Trên địa bàn xã không có hoạt động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo chống đối chính quyền; không có hoạt động kích động tập trung đông người, tuần hành, biểu tình. Không có hoạt động lợi dụng dịch bệnh để hoạt động mê tín dị đoan và lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo để trục lợi xảy ra trên địa bàn xã.

e) Công tác giải quyết thủ tục hành chính về lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo

Trong tháng 4 không có hồ sơ thủ tục hành chính về lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã.

II. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm: Hoạt động của quản lý nhà nước về tôn giáo luôn được cấp ủy đảng, chính quyền quan tâm chỉ đạo thực hiện. Việc thực hiện pháp luật trong công tác về tín ngưỡng, tôn giáo của cộng đồng dân cư, nhân dân luôn tuân thủ đường lối của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước và các quy định của địa phương, góp phần giữ vững ổn định chính trị, trật tự xã hội của địa phương.

b, Hạn chế và nguyên nhân của hạn chế: Không có

III. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ THÁNG 5 NĂM 2026

Tiếp tục đẩy mạnh chỉ đạo thực hiện quản lý nhà nước về tôn giáo trên địa bàn xã, nắm vững tình hình hoạt động tôn giáo, không để lợi dụng hoạt động tôn giáo để trục lợi mê tín dị đoan, truyền bá đạo trái phép, vi phạm pháp luật trong lĩnh vực tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn xã.

Tăng cường công tác phổ biến, quán triệt, tuyên truyền về Luật tín ngưỡng, tôn giáo và Nghị định số 95/2023/NĐ-CP ngày 29/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật tín ngưỡng, tôn giáo và các văn bản liên quan khác.

Phát huy sức mạnh của cả hệ thống chính trị trong chỉ đạo, tổ chức thực hiện các hoạt động liên quan đến tín ngưỡng, tôn giáo, phát huy khối đại đoàn kết toàn dân tộc, thực hiện thắng lợi các mục tiêu chính trị, kinh tế, văn hóa, xã hội.

IV. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT: Không có

Trên đây là Báo cáo tình hình, kết quả công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo tháng 4 và phương hướng nhiệm vụ tháng 5 năm 2026 trên địa bàn xã Lam Vỹ./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Ban Xây dựng Đảng;
- Lưu: VT, VHXX.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Ma Văn Quyết